
    

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE  DO  PREFEITO 

D  E C R E T O       N.º   5360  , DE   29    DE  ABRIL DE 2008. 
 
 

EMENTA: Altera a estrutura administrativa 
das Secretarias que menciona e do  
Gabinete do Prefeito. 

         
O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, 

no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A    : 
 

Art. 1.º - Ficam extintos os Cargos em Comissão descritos a 
seguir: 

a) no Gabinete do Prefeito, um dos 26 (vinte e seis) 
denominados “Assessor Parlamentar”, Símbolo CC/1; e 

b) na Secretaria Municipal de Saúde o denominado “Diretor 
Administrativo”, Símbolo CC/3, do Centro Municipal de Saúde, a que se refere o 
Decreto n.º 4.309/03; e o denominado “Chefe do Núcleo de Apoio Operacional”, 
Símbolo CC/5, da Coordenadoria de Saúde Individual, do Departamento de 
Saúde, extinguindo-se, por conseguinte, o Órgão a ele inerente. 

 
Art. 2.º - Com as modificações previstas nas Alíneas do 

artigo anterior, ficam criados, no âmbito do Gabinete do Prefeito, sem quaisquer 
despesas, 5 (cinco) Cargos em Comissão denominados “Assistente Operacional”, 
Símbolo CC/3; e na Secretaria Municipal de Governo um “Serviço de Apoio 
Administrativo” do Departamento de Almoxarifado Geral, criando-se, por 
conseguinte, a Função de Confiança, Símbolo FC/1, a ele inerente. 

 
Art. 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a contar de 01 
de abril de 2008. 

 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em  29  de  

abril  de 2008. 
 
 

WASHINGTON  REIS 
      Prefeito Municipal 
 
 
 


